
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2022 № 325-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий на проведение комплекса 
агротехнологических работ в растениеводстве»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации» Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на проведение комплекса агротехнологических работ в 
растениеводстве» следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предоставление субсидий на проведение комплекса 

агротехнологических работ в растениеводстве на условиях 
софинансирования из федерального бюджета осуществляется по ставкам 
на один гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми, 
масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми 
сельскохозяйственными культурами, а также льном-долгунцом и (или) 
технической коноплей, определяемым Департаментом сельского 
хозяйства и продовольствия Ивановской области.».



1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. В разделе 1:
1.2.1.1. В пункте 1.1 слово «, целей» исключить.
1.2.1.2. В пункте 1.5:
1.2.1.2.1. В подпункте «а» слова «, а также картофелем и овощными 

культурами открытого грунта» исключить.
1.2.1.2.2. В подпункте «б»:
1.2.1.2.2.1. В абзаце первом слова «от 29.12.2016» заменить словами 

«от 29.12.2006».
1.2.1.2.2.2. Абзац второй признать утратившим силу.
1.2.2. В разделе 2:
1.2.2.1. В пункте 2.1:
1.2.2.1.1. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) сроков проведения отбора, а также информации о возможности 

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их 
проведения;».

1.2.2.1.2. Дополнить подпунктом «а.1» следующего содержания:
«а.1) даты начала подачи или окончания приема предложений

(заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 30 календарного 
дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении отбора;».

1.2.2.2. В пункте 2.2.1.1:
1.2.2.2.1. В абзаце пятом слова «по Центральному региону», «, для 

овощных культур ГОСТ 32592-2013, ГОСТ Р 30106-94, для картофеля 
ГОСТ 33996-2016» исключить.

1.2.1.2.2. В абзаце девятом слова «по Центральному региону», «, для 
овощных культур ГОСТ 32592-2013, ГОСТ Р 30106-94, для картофеля 
ГОСТ 33996-2016» исключить.

1.2.2.3. Абзацы второй и третий пункта 2.2.2.2 признать 
утратившими силу.

1.2.2.4. Абзац третий подпункта «б» пункта 2.3.1 признать 
утратившим силу.

1.2.2.5. Пункт 2.3.2.1 признать утратившим силу.
1.2.2.6. В абзаце третьем пункта 2.5.4 цифры «3.3.2.1» исключить.
1.2.3. В разделе 3:
1.2.3.1. В пункте 3.3:
1.2.3.1.1. В абзацах четвертом, пятом, шестом слова «по 

Центральному региону» исключить.
1.2.3.1.2. Пункт 3.3.1.2 признать утратившим силу.
1.2.3.1.3. Пункт 3.3.2.1 признать утратившим силу.
1.2.3.2. В пункте 3.5:
1.2.3.2.1. В абзаце первом слово «, целей» исключить.
1.2.3.2.2. В абзаце втором пункта 3.5.1 слова «по Центральному 

региону», «, для овощных культур ГОСТ 32592-201З, ГОСТ Р 30106-94, 
для картофеля ГОСТ 33996-2016» исключить.

consultantplus://offline/ref=69F5EAF77BBA1DEA3E376D8EAA604F3A4A4A5D06D835F5EB086E408E44B902EF76F3E0D39CCFF75542179917SEN
consultantplus://offline/ref=69F5EAF77BBA1DEA3E376D8EAA604F3A42455B0AD268FFE3516242894BE607FA67ABEFD586D0F4495E159B7C1CSFN
consultantplus://offline/ref=69F5EAF77BBA1DEA3E376D8EAA604F3A4A4A5D06D835F5EB086E408E44B902EF76F3E0D39CCFF75542179917SEN
consultantplus://offline/ref=69F5EAF77BBA1DEA3E376D8EAA604F3A42455B0AD268FFE3516242894BE607FA67ABEFD586D0F4495E159B7C1CSFN
consultantplus://offline/ref=198AD1C982DB7C03945D2B9530220A0F52CEA5F7595B2876557F9001CB691D988AA26956200C5B146EA58Fj2L0K
consultantplus://offline/ref=198AD1C982DB7C03945D2B9530220A0F5AC1A3FB5306227E0C739206C436188D9BFA64553D125F0E72A78D23j3L8K


1.2.3.3. В абзаце первом пункта 3.6.1 цифры «3.3.2.1» исключить.
1.2.3.4. В пункте 3.7:
1.2.3.4.1. В абзаце втором слова «; валовой сбор овощей открытого 

грунта (тонн); валовой сбор картофеля (тонн)» исключить.
1.2.3.4.2. В абзаце третьем слова «в области развития 

семеноводства сельскохозяйственных культур - валовой сбор картофеля 
(тонн);» исключить.

1.2.3.4.3. Пункт 3.7.1 изложить в следующей редакции:
«3.7.1. Показателем, необходимым для достижения результата 

предоставления субсидии, является количество гектаров.».
1.2.4. В абзаце втором пункта 4.1 раздела 4 цифры «3.3.2.1» 

исключить.
1.2.5. В разделе 5:
1.2.5.1. В наименовании слово «, целей» исключить.
1.2.5.2. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Департамент осуществляет проверку соблюдения 

получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидии, 
в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии.

Органы государственного финансового контроля Ивановской 
области осуществляют проверку соблюдения получателями субсидий 
порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выражение согласия получателя субсидии на осуществление 
указанных в настоящем пункте проверок осуществляется путем 
подписания соглашения.».

1.2.5.3. В пункте 5.2 слово «органом» заменить словом «органами».
1.2.6. Приложение 1 к Порядку предоставления субсидий на 

проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве 
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2.7. Форму 2 приложения 2 к Порядку предоставления субсидий 
на проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве 
признать утратившим силу.

1.2.8. Приложение 4 к Порядку предоставления субсидий на 
проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве 
изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

1.2.9. Приложение 6 и 7 к Порядку предоставления субсидий на 
проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве 
признать утратившим силу.

2. Приостановить до 01.01.2023 действие:
подпункта «а» пункта 2.2 Порядка предоставления субсидий на 

проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве;
подпункта «а» приложения 1 к Порядку предоставления субсидий 

на проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве.



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования, за исключением пунктов 1.1, 1.2.1.2, 
1.2.2.2 - 1.2.2.6, 1.2.3.1, 1.2.3.2.2, 1.2.3.3, 1.2.3.4, 1.2.4, 1.2.6 - 1.2.9.

Положения пунктов 1.1, 1.2.1.2, 1.2.2.2 - 1.2.2.6, 1.2.3.1, 1.2.3.2.2,
1.2.3.3, 1.2.3.4, 1.2.4, 1.2.6 - 1.2.9 настоящего постановления вступают в 
силу с 01.01.2023.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 01.07.2022 № 325-п

Приложение 1 к Порядку 
предоставления субсидий на проведение комплекса 

агротехнологических работ в растениеводстве

Департамент сельского хозяйства 
и продовольствия Ивановской области

Предложение (заявка)

Прошу предоставить государственную поддержку в соответствии с Порядком 
предоставления субсидий на проведение комплекса агротехнологических работ в 
растениеводстве, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области 
от 20.03.2013 № 106-п (далее - Порядок), в виде субсидии на *

Полное наименование заявителя:

Юридический адрес, телефон, e-mail заявителя;

Почтовый адрес заявителя:

Место нахождения обособленного подразделения на территории Ивановской 
области **:

КПП при постановке на учет заявителя в налоговом органе по месту
нахождения обособленного подразделения______________________________________
Платежные реквизиты заявителя: ИНН________________________________________
ОГРН (ОГРНИП)_________________________КПП_____________________________
ОКТМО_________________________ОКВЭД___________________________________
Наименование кредитной организации:_________________________________________
р/с________________________________к/с_____________________________________
БИК___________________________
Перечень прилагаемых документов:

Подтверждаю достоверность сведений, указанных в представленных 
документах.

Подтверждаю, что на первое число месяца, в котором представляются настоящее 
предложение (заявка) с прилагаемыми документами:

а) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность 
по возврату в бюджет Ивановской области субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
Ивановской областью;



б) участник отбора - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации; участник отбора - индивидуальный предприниматель не прекратил 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, не находится в процедуре 
банкротства;

в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), 
в совокупности превышает 50 процентов;

г) участники отбора не должны получать средства из бюджета Ивановской 
области на основании иных нормативных правовых актов Ивановской области на цели, 
установленные пунктом 1.3 Порядка.

Подтверждаю, что участник отбора в году, предшествующем году получения 
субсидии, не привлекался к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание 
сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением 
рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».

В году, в котором произведены затраты, связанные с производством зерновых, 
зернобобовых, масличных (за исключением рапса и сои), кормовых 
сельскохозяйственных культур, а также технических культур заявитель 
использовал/не использовал право на освобождение от исполнения обязанностей

(нужное подчеркнуть)
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость.

Посевная площадь, на которой на посев будут использоваться семена зерновых, 
зернобобовых, масличных (за исключением рапса и сои), кормовых 
сельскохозяйственных культур, сорта и гибриды которых включены в 
Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, а 
также при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют 
ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 58472-2019, которую планируется застраховать в году 
предоставления субсидии, составит____га.

Участник отбора дает согласие на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет информации об участнике отбора, о подаваемом 
участником отбора предложении (заявке), иной информации об участнике отбора, 
связанной с соответствующим отбором.

Участник отбора дает согласие на обработку персональных данных (для 
физического лица).

Руководитель__________________ _________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М П. (при наличии печати)

consultantplus://offline/ref=BD080C823E86FE389D7BE938C4FD803F320B51C63A38CC597AA1D50D1986581C5F88EC51E98FDBA300AD25168Aw4V5G
consultantplus://offline/ref=4629081C8350195F490A93EAE2359E7B815A11F9F94313975A500B84FD10D2AA99F16AB26ABA7702355DF1RC7CN
consultantplus://offline/ref=4629081C8350195F490A93EAE2359E7B8A5D1DFAF71E199F035C0983F24FD7BF88A965B470A5741E295FF3CER771N


Регистрационный номер и дата регистрации заявления:
№ _____________________от___________________ 20__г.

* Указывается цель предоставления субсидии в соответствии с пунктом 1.3 
Порядка.

** В случае если заявителем является юридическое лицо, обособленное 
подразделение которого находится на территории Ивановской области.



Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 01.07.2022 № 325-п

Приложение 4 к Порядку 
предоставления субсидий на проведение комплекса 

агротехнологических работ в растениеводстве

СПРАВКА
об используемых при проведении агротехнологических работ 
семенах сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды 

которых включены в Г осударственный реестр селекционных 
достижений, допущенных к использованию, сортовые и посевные качества 

которых соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 58472-2019
в _____________________________________________

(наименование заявителя, муниципального образования)

Сельскохозяй­
ственная
культура

Сорт, гибрид 
(только 

включенные в 
Государственный 

реестр
селекционных 
достижений, 

допущенных к 
использованию)

Количество высеянных 
семян

сельскохозяйственных 
культур, сортовые и 
посевные качества 

которых
соответствуют ГОСТ Р 

52325-2005, ГОСТ Р 
58472-2019 *, тонн

Посевная площадь, на 
которой высеяны 

семена
сельскохозяйственных 

культур, сортовые, 
сортовые и посевные 

качества которых 
соответствуют ГОСТ Р 

52325-2005, ГОСТ Р 
58472-2019 *, га

Итого х х

* Сортовые и посевные качества высеянных семян сельскохозяйственных 
культур, площадь, на которой высеяны семена сельскохозяйственных культур, 
подтверждаются актом апробации (регистрации) и протоколом испытаний или 
сертификатом соответствия, отчетом о качестве высеянных семян, имеющимися у 
заявителя.

Подписи:

Руководитель_______________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер_______________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии печати) «___» __________20__г

consultantplus://offline/ref=46FF6A7997D0898D79EA91F4386D295CCC65D32C46183C8D02B3C43612E9411AC0B1F04A2938C974C3266B0DOEI
consultantplus://offline/ref=46FF6A7997D0898D79EA91F4386D295CCC65D32C46183C8D02B3C43612E9411AC0B1F04A2938C974C3266B0DOEI
consultantplus://offline/ref=46FF6A7997D0898D79EA91F4386D295CC762DF2F484536855BBFC6311DB6440FD1E9FD493426CD6EDF2469DD0BO2I
consultantplus://offline/ref=46FF6A7997D0898D79EA91F4386D295CC762DF2F484536855BBFC6311DB6440FD1E9FD493426CD6EDF2469DD0BO2I
consultantplus://offline/ref=46FF6A7997D0898D79EA91F4386D295CCC65D32C46183C8D02B3C43612E9411AC0B1F04A2938C974C3266B0DOEI
consultantplus://offline/ref=46FF6A7997D0898D79EA91F4386D295CCC65D32C46183C8D02B3C43612E9411AC0B1F04A2938C974C3266B0DOEI
consultantplus://offline/ref=46FF6A7997D0898D79EA91F4386D295CC762DF2F484536855BBFC6311DB6440FD1E9FD493426CD6EDF2469DD0BO2I
consultantplus://offline/ref=46FF6A7997D0898D79EA91F4386D295CC762DF2F484536855BBFC6311DB6440FD1E9FD493426CD6EDF2469DD0BO2I


Согласовано:

Начальник____________________(меж)районного отдела
филиала ФГБУ «Россельхозцентр»
по Ивановской области_________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)


